
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/52601 de 07 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores na tabela a baixo a viajarem aos 
seguintes municípios: São Miguel do Guamá, Santa Maria, 
Irituia, Mãe do Rio e Aurora do Pará, no período de 12 a 
18/03/2017 a fi m de realizar visita técnica.

DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS 5608600/3 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
BRUNO CASTRO DE MATOS 5898095/2 MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta 
e sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 147760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 45 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda o Memorando 004/2017 – PROJU/FCP 
de 14/02/2017, e a Certidão de Casamento matricula 067595 
01 55 2017 2 00008 126 0002226 1 
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor 
THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, matrícula n° 
5902511/1, Procurador Autárquico, sem prejuízo de sua 
remuneração, no período de 13 a 20/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 147649

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 017/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 
15 de janeiro de 1996.
RESOLVE: 
DESIGNAR a Srª SCHEILA LIMA DE SOUSA – Gerente - 
matrícula 57225754/3, para substituir no período de 02 
a 31/03/2017 o Sr JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ – 
Coordenador de Licitação, Contratos e Convênios - matrícula 
57234590/2, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 13 de fevereiro de 2017.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

Protocolo: 147592

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - 2017
Objeto: Incluir na cláusula nona dos Termos de Compromissos 
abaixo descriminados, adequando a Ação no Programa de 
Trabalho e Fonte da Bolsa de Monitoria, Professor Visitante 
Junior e Incentivo Profi ssional da Fundação Carlos Gomes, 
razão pela qual resolve apostilar a inclusão/alteração da Ação 
e ou Fonte que entrará em vigor a partir de janeiro/2017, 
conforme autorização no processo nº 2017/59400 e 
2016/36474.

 
 Nº do

Termo de 
Compromisso

 

 
Bolsista

 
Fonte 
Antiga 

 

 
Fonte 
Atual

 

037/2015 Jessé Pinon Siqueira

 
 
 

0101

 
 
 

0261

011/2016 Willians Crystian Tanoeiro Melo
021/2016 Matheus Barbosa Martins
022/2016 Glydson Rabelo Pereira
024/2016 Camila Macedo da Silva Santos
039/2016 Thianá Gonçalves Santos
040/2016 Paulo Roberto da Costa Barra
042/2016 Stélio Lobato da Costa
043/2016 Gabriel Oliveira Gomes
050/2016 Eduardo Santos de Souza
001/2017 João William da Silva Castro
044/2017 Judson Araújo Rodrigues de Brito

 
 Nº do

Termo de 
Compromisso

 

 
Bolsista

 
Funcional 

Programática 
Antiga 

 

 
Funcional 

Programática 
Atual

 
011/2016 Willians Crystian Tanoeiro Melo

 
 

8507

 
 

8486

021/2016 Matheus Barbosa Martins
022/2016 Glydson Rabelo Pereira
024/2016 Camila Macedo da Silva Santos
039/2016 Thianá Gonçalves Santos
040/2016 Paulo Roberto da Costa Barra

- - - -
016/2014 Pâmella Beatriz Leal Corrêa

 
8419

 
8507017/2014 Márcio Rodrigues Cardoso

018/2014 Leonardo Soares do Rosário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de fevereiro de 2017.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 147712
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

CONTRATO
.

CONTRATO 
EXTRATO CONTRATO DE Nº 23/2016.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO E EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA 
(STFC). Vigência: 13.02.2017 a 12.02.2019. Da fundamentação 
legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 
878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de 
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto. 
DANIEL NARDIN TAVARES 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 147746

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 074/2017 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a comunicação do Laudo Médico da Diretoria de 
Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor datado de 
09 de Fevereiro de 2017, em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora ANTONIA FARIAS DA COSTA 

SOUSA, matrícula 5341698/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças/Bibliotecária, no período de 
07/02/2017 a 23/03/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 147628

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 075/2017 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 
57798/2017, de 08/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar 
Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-
15, no valor de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais), Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 147633
PORTARIA Nº 077/2017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de Marketing, constante no Processo nº 
64692/2017, de 13/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; THAIS DE 
FÁTIMA TOCANTINS CORRÊA, ocupante do cargo de Cenotécnico, 
matrícula funcional nº 57191631/1, e C.P.F.: 579.289.832-49, 
no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), para cobrir despesas 
de pagamento com pessoa jurídica. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 147638
PORTARIA Nº 076/2017 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 64108/2017, de 13/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), para cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 147635


